[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА

ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    27 апреля  2016 г.                                                                                              Протокол № 11-4
Об участии  в фотоконкурсе ФНПР

«Профсоюзы и общество»

Федерация Независимых Профсоюзов России  в целях повышения  роли профсоюзов в обществе, их взаимодействия  с органами власти, общественными движениями и организациями  в  решении социально-трудовых и духовно-нравственных вопросов  работающих граждан, молодёжи, людей старшего поколения проводит Всероссийский конкурс «Профсоюзы и общество».

Основные задачи фотоконкурса -  усиление работы профсоюзов по взаимодействию  с  органами власти всех уровней, разрешению конфликтных ситуаций, развитию и совершенствованию системы социального партнерства.

Конкурс направлен на формирование активной жизненной позиции и способствует  мотивации  профсоюзного членства.

Президиум  Московской областной организации Профсоюза  постановляет:
1. Московскому областному комитету  организовать проведение регионального этапа Конкурса в соответствии с Положением о Московском областном этапе фотоконкурса ФНПР   «Профсоюзы и общество»  (Приложение № 1).

2. Местным организациям Профсоюза привлечь к участию в Конкурсе первичные профсоюзные организации.

3. Провести Московский областной этап Фотоконкурса с 1 мая по 15  июня 2016 года.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  организационно -  информационный отдел ( руководитель Богуславский Е.А.)

	 Председатель Московской
 областной организации  Профсоюза

	М.Сотников

Приложение №1

Положение

О Московском областном этапе Всероссийского фотоконкурса ФНПР

«Профсоюзы и общество»
     Всероссийский фотоконкурс ФНПР (далее фотоконкурс) «Профсоюзы и общество», проводится членскими организациями ФНПР, ассоциациями территориальных объединений организаций профсоюзов, общероссийских и межрегиональных профсоюзов, Молодёжным советом ФНПР.

     Тематику фотоконкурса определило обострение социально-  экономического кризиса в стране, что значительно  увеличивает влияние  профсоюзов в обществе, повышает  их роль в  государственно-общественных отношениях, направленных на защиту коренных прав и интересов людей труда.

1.Цели и задачи

1.1.Цель фотоконкурса – посредством искусства фотографии показать  роль профсоюзов в обществе, их взаимодействие с органами власти, общественными движениями и организациями  по  решению социально-трудовых и духовно-нравственных вопросов жизнедеятельности работающих граждан, молодёжи, людей старшего поколения.

1.2.Основные задачи фотоконкурса:

      усиление работы профсоюзов по взаимодействию  с депутатским корпусом,  органами власти всех уровней, общественными движениями и организациями   по защите социально-трудовых прав и законных интересов работников, разрешению конфликтных ситуаций, развитию и совершенствованию системы социального партнерства;

     формирование активной жизненной позиции;

     повышение мотивации  профсоюзного членства;

     привлечение к творчеству членов профсоюзов.

2. Порядок и сроки проведения фотоконкурса

2.1. В МОООП руководство фотоконкурсом осуществляет жюри, состоящее из членов Президиума МОООП, профессиональных фотографов, членов Молодежного Совета МОООП.

2.2. В Мособкоме руководство фотоконкурсом осуществляет  оргкомитет и жюри из членов Президиума МООП,  профессиональных фотографов.

2.3.Фотоконкурс проводится в два этапа:

1-й этап проводится  в областной организации Профсоюза в  период  с 1 мая  по 15 июня  2016 г.

2-й этап проводится Союзом «Московское областное объединение организаций профсоюзов» с 15 июня по 25 июня  2016 г.

2.4.По итогам I этапа фотоконкурса  Мособком направляет лучшие работы   до 20 июня  2016 г. в МОООП (согласно п. 4.1.Положения) в электронном виде или на электронных носителях.

         2.5.В фотоконкурсе участвуют работники  организаций, учащиеся  члены  Профсоюза.

3. Критерии оценки конкурсных работ

3.1.Фотографии оцениваются по следующим критериям:

· соответствие целям и задачам фотоконкурса;

· композиционное решение;

· выразительность;

· оригинальность.

Жюри фотоконкурса будет приветствовать умение автора  показать  в фотоработе динамичные ситуации, интересные мизансцены, раскрыть внутренний облик героев снимка,  дать свою оценку тех или иных событий.

Яркие сюжеты взаимодействия профсоюзов и органов власти может  высветить подготовка к выборам в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации и Московскую областную Думу в сентябре 2016 г.

   4. Требование к работам

4.1. Жюри фотоконкурса принимает цветные фотографии, созданные авторами в период с 2011 по 2016 гг. в электронном виде или на электронном носителе с разрешением не менее 300 dpi. Размер изображения – не более 3500 пикселей по длинной стороне.

К фотоматериалам необходимо приложить сопроводительный лист с указанием организации, направляющей конкурсный материал, названием фоторабот, года создания, ФИО автора, номера контактного телефона.

Материалы направляются  до  15 июня 2016 года по адресу:

105066 Москва, Елоховский проезд,д.1,   e-mail: okproobraz@mail.ru
От  городской и районной организаций и первичных организаций, областного подчинения  принимается не более 5 работ.

4.2.Фотоработы, представленные на фотоконкурс, не рецензируются и обратно не возвращаются.

 4.3.Коллажи с использованием графических электронных редакторов на фотоконкурс не принимаются.

5. Подведение итогов и награждение

5.1.Представленные на фотоконкурс работы оцениваются жюри.

5.2.Победители  1 этапа фотоконкурса награждаются специальными дипломами и ценными призами, направляются в  Союз « МОООП»,  публикуются в профсоюзной печати, размещаются в экспозиции выставок в Учебном центре МОООП, в Музее МОООП, на сайте МОООП в Интернете.